
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE  
 

privind stabilirea spațiului de depozitare necesar pentru colectarea separată  

a deșeurilor provenite de la populația comunei Mehadica, cu titlu gratuit 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 28.10.2025, 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul privind privind stabilirea spațiului de depozitare necesar pentru colectarea separată a 

deșeurilor provenite de la populația comunei Mehadica, cu titlu gratuit,  

- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Mehadica; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 3 și art. 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 4, art. 7, art. 21, art. 60 alin. (1) pct. A și alin. (2), art. 62 precum și art. 66 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor;  

- Legea nr. 101/2006 serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- REGULAMENT-CADRU din 26 februarie 2025 al serviciului de salubrizare a localităților emis de 

ANRSC, aprobat prin ORDINUL nr. 97 din 26 februarie 2025  

- Ordonanța Guvernului nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor; 

- art. 4 alin. (1) și Anexa nr. 2 din H.G. nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și 

aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- art. 3 și art. 8 lit. d) din O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale cu 

modificările și completările ulterioare;  

- art. 10 alin. (2) din OUG nr. 5/2015 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1 Se aprobă utilizarea suprafeței de 619 m² teren, înscris în C.F. nr. 30468 Mehadica, cu număr 

cadastral 30468, categoria de folosință curți construcții, situat în intravilanul comunei Mehadica, pentru 

depozitarea temporară a deșeurilor provenite de la populația comunei Mehadica, cu titlu gratuit.  
 

Art. 2 (1) Se stabilește spațiul de depozitare provizorie pentru colectarea separată a deșeurilor de 

echipamente electrice și electronice (DEEE), deșeuri de baterii și acumulatori, ulei vegetal uzat și deșeuri 

voluminoase inclusiv saltele și mobilă, provenite de la locuitorii comunei Mehadica, pe terenul în suprafață 

de 619 m², înscris în C.F. nr. 30468 Mehadica, cu număr cadastral 30468, categoria de folosință curți 

construcții situat în intravilanul comunei Mehadica, spațiu care se va utiliza doar în perioada de campanii de 

colectare organizate de operatorul de salubrizare, perioada care vor fi anunțate în timp util. 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/295150


 2 

(2) Se stabilește spațiul de depozitare provizorie pentru colectarea separată a deșeurilor de hârtie și 

carton, sticlă, metal, materiale plastice, lemn, textile, ambalaje, provenite de la locuitorii comunei Mehadica, 

pe terenul prevăzut la alineatul precedent. 

(3) Se stabilește spațiul de depozitare provizorie a deșeurilor periculoase de la locuitorii comunei 

Mehadica, pe terenul descris la articolul 1. 
 

 Art. 3 (1) Pe terenul stabilit la articolul 1 se vor amenaja containere corespunzătoare pentru fiecare 

tip de deșeu.  

(2) Deșeurile menționate la articolul 1 se vor depozita gratuit. 
 

Art. 4 Este interzisă: 

a) depozitarea altor tipuri de deșeuri în afara celor menționate la articolul 2, precum și utilizarea 

spațiilor stabilite în alt mod decât cel prevăzut de prezenta hotărâre; 

b) Abandonarea, aruncarea, precum si ascunderea deseurilor; 

c) Eliminarea, detinerea, pastrarea deseurilor in afara spatiilor autorizate in acest scop;  

d) Incendierea oricarui tip de deseu si/sau substanta sau obiect." 

e) Ingroparea deseurilor de orice fel . 
  

 

Art. 5 (1) Faptele care constituie contravenție potrivit art. 62 alin. 1 lit. a), b), c) din OUG nr. 

92/2021, precum și încălcarea prevederilor art. 4 din prezenta hotărâre, se sancționează cu amenzi prevăzute 

în cuprinsul articolului și alineatelor respective din O.U.G. nr. 92/2021 la care se adaugă, după caz, 

sancțiunile complementare prevăzute la art. 63 din actul normativ menționat, atât pentru persoanele fizice 

cât si juridice.  

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor prevăzute la alin. (1) se realizează de către 

primarul comunei Mehadica precum si persoanele din cadrul compartimentelor de specialitate împuternicite 

în acest sens.  
 

Art. 6 Viceprimarul comunei Mehadica va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 
 

 Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin, primarului și 

viceprimarului Comunei Mehadica, se va aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei și pe 

pagina de internet www.mehadica.ro 
 

 

Nr.  52                               

Data 28.10.2025   
                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

FANDEL-DRĂGHICI MARIUS                                               FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de ______ 

abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis.  

http://www.mehadica.ro/

